
 

 

 

 DECRETO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 

 

Oggetto: Progettazione definitiva afferente all’appalto integrato per l’intervento di “Restauro delle 

strutture, l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni didattico-espositive dell’Ala Fori 

Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano”. 

Capitolo di spesa: 2.1.2.020 - U.2.02.03.06.001/A - Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 

straordinaria di beni immobili e allestimenti museali 

CUP: F83D20008220001 - Riqualificazione Ala Brasini finanziato nell’ambito del Piano Strategico 

“Grandi Progetti Beni Culturali” 

CIG: 944123626B 

 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativo; 

VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei contratti pubblici - Pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, S.O. s.m.i., con particolare riferimento: 

- All’art. 23, recante “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché 

per i servizi”; 

- All’art. 24, recante “Progettazione interna ed esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in 

materia di lavori pubblici”; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance) che all’art. 24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia scientifica, finanziaria, 

organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270 (Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati 

di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura); 



 

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei statali) che ha 

assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e Palazzo Venezia; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 

174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la Determina n. 240 del 24 ottobre 2024 con cui è stato prenotato e impegnato l’importo 

complessivo dell’intervento in oggetto; 

VISTO il progetto definitivo afferente all’intervento di “Restauro delle strutture, l’adeguamento degli 

impianti e il recupero delle funzioni didattico-espositive dell’Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini) del 

Vittoriano” redatto dal RTP costituito da Guicciardini e Magni Studio associato (mandataria), Ing. 

Giovanni Cangi (mandante), Studio Sound Service s.r.l. (mandante), Studio Tecnico Associato Mari 

Ing. Marco e Furiesi Geom. Sergio (mandante), Light Company (mandante), IBS Progetti s.r.l. 

(mandante), da ultimo acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 4428 del 4 novembre 2025; 

VISTI il “RAPPORTO CONCLUSIVO RC.03.C rev.01” ed il “Riepilogo Verifica - 874 - Riesame 

Progetto” redatti dall’ente preposto all’attività di verificazione in data 24 ottobre 2025, controfirmati 

dal progettista ed acquisiti agli atti con prot. 4335 del 28 ottobre 2025, con i quali il verificatore, ai 

sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e degli articoli da 24 a 32 del DPR 207/2010, ha attestato la 

conformità del progetto definitivo ai fini della successiva validazione; 

VISTO il Verbale di Validazione del progetto definitivo n. 159 dell’11 novembre 2025 sottoscritto dal 

RUP dell’intervento Dott.ssa Edith Gabrielli; 

DECRETA 

a) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

b)  è approvato il progetto definitivo per l’appalto integrato afferente all’intervento di “Restauro delle 

strutture, l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni didattico-espositive dell’Ala Fori 

Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano” costituito dai documenti tecnici e dagli elaborati progettuali 

di cui all’allegato Elenco elaborati, redatto dal RTP costituito da Guicciardini e Magni Studio associato 

(mandataria), Ing. Giovanni Cangi (mandante), Studio Sound Service s.r.l. (mandante), Studio Tecnico 

Associato Mari Ing. Marco e Furiesi Geom. Sergio (mandante), Light Company (mandante), IBS 



 

 

Progetti s.r.l. (mandante) acquisito agli atti con prot. 4428 del 4 novembre 2025 in quanto conforme 

alle esigenze di questa Amministrazione; 

c) è approvato altresì, l’allegato Quadro Economico, che, unitamente all’elenco degli elaborati 

progettuali di cui al precedente capo, costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

d) questo provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia 

alla sezione Amministrazione trasparente. 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 

Allegati: 

1. Elenco Elaborati 

2. Quadro Economico. 

 

 


		2025-12-01T14:50:59+0000
	EDITH GABRIELLI


		2025-12-01T15:54:24+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




